FLORES omnium partium vsitatissimi. Spirant recentes odorem fortem non omnino ingratum, qui per destillationem aqua recipitur. Si eorum maior quantitas sumitur, exigua pars olei aetherei butyracei sub eadem encheiresi transit (LEWIS *Mat. med.* p. 515.). Recentes in infusione blande aperiant aluumque mouent. Exsiccati, qui fere odoris partibus carent, vnice fere adhibentur. Ore capti in infuso, instar Theae, egregie impacta subigunt et sudorem pellunt. Ob resoluendi istam vim in tussi, repletione pectoris pituitosa, item sputis

sputis peripneumonicorum languentibus, suetam medelam constituunt, vnde et speciebus pectoralibus vulgo admiscetur. Item si suppressa sputorum reiectio suffocationem minatur, vix praestantius vllum auxilium suppetit, quam vapores infusi florum calidi ex spongia ante nares vel os apertum retenta haurire, praesertim aceto eidem affuso. Sudorem autem mouendo crisin per poros in febribus acutis efficaciter adiuuat, dum florum ipsorum virtutem aqua calida sustinet; noxas ex refrigerio aliter facile concipiendas auertit; variolas, morbillos, scarlatinam, erysipelas aliaque exanthemata tam acuta quam chronica vel in eruptione torpentia vel cito inter ambigua signa retrocedentia incitat vel reuerti cogit. Aliquando tamen in hisce exanthematibus adminiculo sinapismi vel vesicatorii simul opus est. Et hacce sudorifera vi haud parum antecellit ob naturam suam calidis, alias in eisdem fines vsitatis, quae potius rigidam siccamque cutem reddunt, quam emolliunt et humectant.

Extrinfecus quoque ficci in sacculis cum fructu adhibentur ad tumores varios, inflammatorios, erysipelatosos, oedematosos, dissipandos, saepe

saepe in florum Chamomillae vulgaris et camphorae connubio. Oportet autem ante applicationem auferre stipites s. pedunculos, ne pressione molesti sint. Rarius cataplasmata vel epithemata florum ex vsu sunt, quae vi aquae calidae potius emolliunt, quam resoluunt.

BACCAE ouales, nigrae, pisi minoris magnitudine, umbilico eleuato stellato, succosae, trispermae. Succo scatent rubicundo, acidulo dulci, nec tingente, in epidermidis autem superficie interna obtinet pulpa violacei coloris chartam inquinans. Blande aluum mouent. Vna vel altera bacca comesta non quidem displicet, sed multitudo palato aduersatur. Maxime vero inclaruerunt Robe, quod ex succo expresso paratur, de quo paullo post dicturus sum. Baccae exsiccatae nomine *Granorum Aëtes* veniunt.

SEMINA ouali linearia, tenuiter rugosa, testicularillo duro, et intra baccam vestita pulpa subgelatinosa. Aluum purgant. Siccata olei viridis crassi octauam partem calida expressione erogant. Venale oleum consuetum cum oleo Lini exprimitur, hinc improbandum est (DEHNE in CRELLS *chem. Journ. P. 3. pag. 35.*). Quod fusco viride exstitit, odoris et saporis vix sensibilis fuit,

frigore gr. 12. non solidescens, sed artificiali gr. 07 colore dilutiori consistens (cl. BRANDIS *Comment. de oleor. unguinosf. natura p. 22.*).

CORTEX INTERIOR s. MEDIANUS, qui viridis est, primum dulcescentem saporem excitat, quem insequitur acris diu persistens nonnihilque amarus. Odore fere destituitur. Vires tam aquae quam spiritui vini impertit. Celebratur vt hydragogum efficax in hydrope; sed simul etiam facile vomitum ciet. Et huic quidem fini succus par est. Ad drachmam vnam vel vnciam dimidiam sumtus laudem sibi vindicauit BOERHAAVII (*Hist. plant. P. I. p. 207.*) in hydrope obstinato, modo viscera sana sint; nam compertum est, hominem aliquando magna subitaque lymphae per aluum euacuatione animo linqui. Sunt qui ad vnciam vsque supraque praescribere eum audent. Placuit et magni nominis viro (SYDENHAMO. *V. oper. p. 496.*), corticem hunc aqua lacteque decoctum praescribere, scilicet sic, vt eius manipuli tres in liquidi istius commisti libris duabus ad libram vnam coquerentur, et huius decocti alterum dimidium mane, alterum sero quotidie ad sanationem aegri vsque caperetur; vnde pariter et vomitus et catharsis sequitur. Ast eiusmodi draastica debilitant valdopere
corpus

corpus et anſam nouae tantoque abundantiori collectioni aquae praebent; quin ſi effectu exſpectato deſtituuntur, ſtimulo ſuo nocent et aquae morboſum decubitum accelerant.

FOLIA. Turiones et aluum fortiter mouent et vomitum cient. Quin hypercatharſis inde aliquando enaſcitur. Fuit qui eoſdem crudos cum aceto oleoque ingeſſit, vnde vero quadrageſies aluus ſoluta et tertio die comatoſus inſultus ſubſequutus eſt (*BARTHOL. Aët. Haſn. vol. I. p. 164.*). Alii duo, in vigore aetatis conſtituti, iisdem ingeſtis poſt copioſos vomitus hypercatharſin experti ſunt et ex ea extremum virium diſpendium pallorem et maciem contraxerunt (*Eph. nat. cur. Dec. 2. ann. 9. p. 48.*). Vituperandus igitur mos, qui adhuc inter paganos in Germania viget, inſtar acetarii eoſdem verno tempore alui eluendi cauſa ingerendi. Foliorum explicatorum vſus hodie fere nullus. Nec probo eadem oedematibus pedum imponi, in quibus praefat vti topicis, quae inſudatione aquam ſtagnantem eliminant, quam eandem ad interiora repellunt.

FVNGVS SAMBVCINVS innafcitur vetuſtis arboribus, praecipue Sambuco. Eſt Peziza Auricula L., cuius vires infra ſuo loco tradentur.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

AQUA FLORVM SAMBVCI *Pharm. omn.* De hac partim supra (v. Flores *p.* 15.) dictum. Leuiter diaphoresin mouet. Hinc vsitatissima tanquam vehiculum in mixturis, sudori pellendo dicatis.

SPIRITVS FLORVM *Ph. W. p.* 197. Exoleuit et vsus et fides bezoardicae et anodynae virtutis.

SPIRITVS BACCARVM *Ph. W. p.* 190. Pariter superfluus et neglectus.

ACETVM *Ph. W. p.* 1. Ex floribus infusione paratur. Eximium resoluens. Gargarismatibus scite in angina additur, ad exemplum ab Equ. A ROSENSTEIN (*om Barns sjukdomar p.* 241.) datum. Et huius cum aqua calida remixti vapores ex spongia pectori imposita naribus hauriuntur in solatium insigne tam in isto malo, quam sputis in morbis pectoris languentibus.

ROB *Ph. W. p.* 164. Ex succo baccarum cum saccharo in densitatem iustam inspissato. *Pharmacopoea Lond. p.* 26. omittit saccharum; cuius autem connubium vel ideo mihi arridet, quo empyreuma auertatur. Hinc Rob Sambuci, sine saccharo paratum, nigrum plerumque euadit et
sapore

sapore ambustionem prodit. Praestat Rob ex baccis recens collectis, vt quod dulcescente sapore et colore gratiori instruitur, illo ex baccis vel succo diutius feruatis, quod manifeste acidum est, et profundioris coloris. Cautione quoque opus est, ne in eiusdem, vt aliorum similium, inspissatione cupreae particulae sese admisceant, quod facile contingit, dum loco terrei vasis cupreum vel aurichalceum adhibetur, vt ruri fieri solet. Vnde e re est, vt pharmacopola ipse illud praeparandum curet.

Est omnium suctissimum Rob et praestans, quod tam ruri, quam in vrbibus, domestici instar remedii est. Blande sudorem mouet et resoluit, item largius sumtum aluum emollit. Hinc, si transpiratio refrigerio suppressa, conuenit. In affectionibus rheumaticis acutis omnibus reliquis, ob vim eius humores absque motus augmento soluendi et excretiones varias promouendi, illud praefert ill. QUARIN (*Meth. medend. inflamm. p. 219.*) ad tres quatuorue vncias de die ingestum. In angina, vtiliter ad stasin dissipandam gargaribus additur. Lotione nigredinem conciliaffe legitur (*Eph. nat. cur. Dec. 2. ann. 6. obs. 8. p. 27.*).

427.

Pharm. EBULI *Radix*; *Cortex interior*; *Folia*;
Flores; *Baccae*; *Semen*.

Sambucus Ebulus; cymis trifidis, stipulis foliaceis,
caule herbaceo LINN. *Spec. pl.* p. 385. *Sambu-*
cus humilis f. *Ebulus* c. B. Χαυυι ακτη Graecis.
ICON: REGNAULT *Botan.* l'Yeble. CURTIS *Fl.*
Lond. Planta herbacea perennis procera, locis
humidis vmbrosis fyluaticis crescens. Speciosa
floribus, intus albis extus purpureis, maioribus,
quam in reliquis speciebus, sed molesta hortis
ob repentes radices, quae vndique furculos
protrudunt, vix vnquam domandos.

Tota stirps odorem ingratum virosum spargit,
similem quidem illi ex Sambuco, sed grauiorem.
Experientia quoque constat, viribus ea esse su-
periozem. Sed rarius vsurpatur.

RADIX repens, fere teres, digitum supraque
crassa, alba; subcarnosa. Sapor eius amarus, nau-
seosus. In hydrope potissimum olim celebrata.
Succus eiusdem aluum lotiumque mouet; item de-
cocto ad drachmas duas sumta radix purgat. Sunt
qui corticem radice recentem praeferunt, decoctum
aqua,

aqua, vnde et per os et per aluum potentiam suam exercet. Similiter si

CORTEX INTERIOR caulium recens cum aqua decoquitur, emergit liquidum valde amarum, quod, ieiuno stomacho in sufficiente copia captum, vomitum excitat efficacem simulque deiectiones copiosas aluinas ciet, et lotium large pellit (BROCKLESBY'S *oecon. et medical Observations p. 277.*). In hydrope quidem aliquando profecit, sed admonitio eadem hic valet, quam articulo superiori de vsu drastico- rum in hydrope in medium protuli.

FOLIA in horreum proiecta mures fugant. (Ex LÖSELIO LINN. *Fl. Suec. p. 97.*). Cocta cum vino in cataplasma dissipant tumores articulorum ex contusione enatos, praecipue si fascia comprimens iungitur (REMON DE VERMALE *observ. et remarques de Chirurgie p. 81.*). Profuisse et visa sunt cataplasmaticis forma in hydropicorum oedematibus.

BACCAE, istis Sambuci non multum absimiles, recentes purgant. Rob inde paratum tam in Heluetia (HALL. *Hist. stirp. helv. n. 671. p. 300.*), quam Carniola (SCOPOLI *Fl. Carn. ed. 1. p. 270.*), domesticum est familiare. Negat HALLERUS aluum subducere, dum recens blande hanc vim prae-

stare innuit SCOPOLI, qui idem docet vetustum abstergere leniter atque resolueri. Sic vtriusque effatum stare poterit. Obstructionibus viscerum et hydropi praecipue dicatum est.

Omitto baccarum usum tinctorium pro colore coeruleo, quo ipsae imbutae sunt.

SEMINA ouata, subtrigona, rugosa. Contusa aquam hydropicorum per aluum ducunt, quo recentiora tanto efficacius, ad drachmam vnam cum vino, iusculo, vel alio liquido sumta; vel cum syrupo instar electuarii (CHESNAU *Observ. med. p. 227.*). Nauseosum semen HALLERO (*l. c.*) visum et fere emeticum, quum urinam eo ciere pro scopo esset. Oleum inde coctione cum aqua elicatur, quod cochlearis praebio pariter aluum efficaciter mouet et inunctum dolores mitigat (HALLER *l. c.*). Cum iusculo haustum hydropicis dicto modo subuenisse constitit (CHESNAU *l. c.*).

R H V S.

LINN. *Syst. veg.* p. 379. *Gen. pl.* p. 146.

428.

Pharm. SVMACH *Folia; Baccae.*

Rhus coriaria; foliis pinnatis obtusiuscule serratis ovalibus subtus villosis LINN. *Spec. pl.* p. 379. Rhus Sumach officin. LOBEL. *Hist.* p. 539. Rhus coriaria DODON. *Sirp. pempt.* p. 779. Rhus s. Sumach JO. BAUH. *Hist. tom. I.* p. 555. Rhus folio Vlmi c. B. ῥυς Graecis. ICON: DU HAMEL *Traité des arbres, vol. I.* p. 218. tab. 52. BLACKWELL *Herbar. tab.* 486. 541. Arbor humilior Europae australioris et Orientis, hiemale frigus sub dio probe apud nos ferens. Surculos copiosos ex radice protrudit. Facile confunditur cum Rhoë typhino LINN. cuius folia lanceolata. Ambo tamen viribus videntur convenire.

Genus, cui adscribitur, complectitur varias species venenata sua indole famosas, nominatim Rhus Toxicodendron, radicans, Vernicem. Et ipsa Rhus coriaria fracta vel incisa lac fundit, quod an vernici Chinesium parando par sit, res ulteriori

experientia digna est. Attamen sub medico vsu nonnisi acorem et adstringendi efficaciam insignem prodit. Quae ipsa vis quoque tinctoribus pro nigredine obtinenda et cerdonibus ad densanda coria, eandem commendabilem valdopere reddidit. In hosce fines rami teneriores cum foliis comminuti veneunt. Fraude subinde in Sicilia, vbi lucrosa eiusdem mercatura, folia Ficus vel Inulae Pulicariae L. (Coniza Pulicaria dicitur) admiscuntur (SESTINI *Lettere tom. 4. p. 109.*).

¹ FOLIORVM dignitas in re medica sub tanto numero austerorum et stypticorum, quae prostant, omnino euiluit. Quid vero iisdem apud antiquos tributum fuerit, omnium optime apud DIOSCORIDEM (*Mat. med. Lib. I. cap. 147.*) legitur, a quo dicta ex vno libro in alterum ad nouissima tempora vsque transmigrarunt.

Et vix amplius in officinis BACCAE suppetunt, quae adolescente autumno ad maturitatem in suis racemis perueniunt. Hae rubrae sunt, pubescentes subrotundae et nonnihil compressae, includentes, intra pulpam parcam, semen ouatum, complanatum brunum, durum, austerum. Pulpa ista, etiamsi

etiamfi sicca, grate acida est. Sal quoddam acidum
essentiale continet, ad naturam falis Acetofellae vel
cremoris tartari propius accedens. Hoc facile col-
ligitur aqua feruida baccis intra saccum superin-
fusa, vt quae post iteratam solutionem et euapora-
tionem crysallos exhibet albas transparentes acidas,
quarum ex libris duabus baccarum drachmae sex
fere obtinentur. Difficile soluuntur aqua frigida,
intumescunt igne et funduntur, auctiori igne flam-
mam concipiunt (TROMMSDORFF in *Act. Mogunt.*
1778. et 79. *Comment. chem. p. 25.*). Infusum
aquosum baccarum siccarum vitriolo martis non
nigrescit (BERG. *Mat med. p. 237.*), vnde colli-
gitur adstringendi vi destitui. Acoris grati autem
in hisce ratio omnino habenda est. Quamobrem
apud Gallos arbor *le Vinaigrier* audit. Vetus-
to etiam vsu pulpa obsoniis instar condimenti adspersa
(DIOSC. *l. c.*), quod idem et hodie Persis familiare
est, vt per litteras ab ill. L. B. AB ASCH rescui,
qui capsulae, cui inditae erant baccae, adscripse-
rat, easdem ob acorem gratum Ispahani potulen-
tis et cibis addi. Similiter etiamnum Turcis pro
condimento est (SESTINI *Opuscoli*). Ratio iam
nominis Rhus obsoniorum, quo arbor ornatur,
constat. Ob hanc naturam baccas calorem
febri-

febrilem lenire, bilem corruptam temperare, humorumque putredinem corrigere, sponte intelligitur. Nec male in ptisanas baccae varia labe praesente reciperentur, nisi acida alia vegetabilia, quorum larga copia, compendium selectus admitterent.

A M Y R I S.

LINN. *Syst. veg.* p. 298. *Gen. pl.* p. 188.

429.

Pharm. ELEMI Gummi.

Amyris Elemifera? foliis ternatis quinato-pinnatisque subtus tomentosis LINN. *Syst. veg.* l. c. Nondum euectum est, Elemi ex hac stirpe Carolinae peti, quam pro vera habere nomen triuiale facile inuitat. Serius Burseram eius matrem declarauit (*Amoen. vol. 7. p. 56.*), quod demum ipse dubium reddidit (*l. c. vol. 8. p. 191.*). Negat ill. JACQUIN (*Select. stirp. amer. hist. p. 107.*). Amyridem syluaticam Elemi fundere, quam vero LINNEUS (*Syst. veg. p. 298.*) ab Elemifera distinguit.

Aequè difficile est, ad antiquiora nomina botanica hoc Gummi referre. An sit ex Içica-
riba

riba PISONIS (*Ind. res nat. et med. p. 122.*), non omnino constat, ut qui tantum illi Gummi simile officinali tribuit. Nec an sit ex Terebintho Pistaciae fructu non eduli PLUM. cuius resina loco Thuris in templis Cayennae suffimentum praebet (BARRERE *Histoire nat. de la France Equinoxiale p. 107.*). Quae arbores Americam australem patriam habent.

Cl. GEOFFROY (*Mat. med. Traité, tom. 4. p. 36.*) distinguit inter Elemi duas species, quod quidem discrimen hodie non curatur: inter *Elemi verum* ex Aethiopia oriundum, flavescens vel albo viride, intrinsecus solidum, interne molle et glutinans, odoris Foeniculi, tectum Arundinis vel Palmae foliis, frustis cylindricis transferri solitum, raro in officinis obuium; et *Elemi spurium*. Hoc videtur esse illud, quod hodie ex noua Hispania, Brasilia, insulis Americanis transfertur, et cuius PISO meminit, item DES MARCHAIS (*Voyages en Guinée et à Cayenne, tom. 3. p. 265.*). Nimirum postquam cortex in summo trunco, plenilunio inprimis et tempore sicco incisus fuerit, intra triduum exundat resina grate odora, odoris instar Anethi recens contusi, quae sensim indurefcit. Vix licet dubitare, quin

quin plures diuersae arbores succum similem erogent.

Iam in officinis Elemi nomine prostat massa solida semipellucida, flauescens fere instar cerae cum immixta virescente, inter digitos frigidos friabilis, calore lentescens, amaricans, odoris grati ad Anethum accedentis. Fragmentis saepe corticis vel ligni inquinatur. Transmittitur hodie cistis inclusa. Sunt, qui arte illam imitantur ex resina flaua cum oleo Spicae et Terebinthinae mista, quod supposititium Elemi autem distinguitur odore terebinthinaceo, quem calore spargit (SAVARY *Didion. tom. 2. p. 215.*), vt alios illam adulterandi modos taceam.

Resinae potius nomen meretur, quam gummi. Nam Elemi libra vna ciuilibus exhibet resinae uncias quindecim et extracti aquosi secundi scrupulum modo vnum; extracti autem aquosi primi drachmae duae cum scrupulis duobus ex eadem quantitate eliciuntur (NEUMANNUS *Chymie vol. 2. P. 2. p. 403.*). Olei essentialis illi inest $\frac{1}{8}$ pars (IDEM), quod ipsum, destillatione cum aqua erutum fragrantem Elemi odorem spirat et nonnihil linguam pungit: reliquum resina inodora est. Ipsa aqua destillata fragrans est.

Nostro tempore nonnisi externis vsibus dicitur, etsi odoraes partes, quae variis mensstruis excipi se se sinunt, plus virium promittunt, quam a simplici resina exspectari potest. Sed in linimento digerendi et suppurationem promouendi virtutem exserit. Exempla in pharmacopoliis prostantia eius fidem faciunt.

PRAEPARATA ET COMPOSITA.

BALSAMVM ARCAEI *Ph. Würt. p. 28.* VNGVENTVM V. LINIMENTVM ARCAEI *Ph. Edinb. p. 98.* Praeter pinguedinosa Terebinthina et Elemi ingrediuntur. Additamentum Santali rubri superfluum est, quod tamen vna cum oleo Hyperici formulam *Ph. Würt.* intrat. Eximium et vsitatum est vulnerarium pro digestionem et sanationem vulnerum.

BALSAMVM VVLNERARIVM MINDERERI *Ph. W. p. 32.* Similis naturae et virtutis, sed rarioris vsus. Contra vulnera recentia nominatim commendatur.

430.

Pharm. BALSAMVM DE MECCA f. OPO-
 BALSAMVM f. BALSAMVM VE-
 RVM f. BALS. GILEADENSE.
 XYLOBALSAMVM (*Lignum*).
 CARPOBALSAMVM (*Fructus*).

Amyris Opobalsamum; foliis pinnatis, foliolis
 sessilibus LINN. *Mant. I. p. 65. Syst. veg. p. 299.*
 Haec ipsa foliorum descriptio apprime conuenit
 cum ea a BELONIO in *Observations de plusieurs*
singularitez trouuées en Grece — Arabie etc. 1554.
lib. 2. cap. 39. p. 110. b. praestita ex arboribus
 intra hortum pagi Materea dicti prope Cahiram
 feruatis, et ab ALPINO in *libro de plantis Aegypti*
p. 48. icon. p. 60. et in *Dialogo de Balsamo ic.*
p. 48. tradita et figura illustrata. Et hi quidem
 primi obseruatores fuere, qui viuas stirpes examini
 feriori subiecerunt. Sed de florum natura nihil
 constitit, praeterquam quod ALPINUS eos depin-
 gat corymbofo-paniculatos, donec FORSKÅLIUS
 ex scrutinio in loco stirpis natali instituto Amy-
 ridem esse significaret (Litt. ad LINNEUM in
Amoen. acad. vol. 7. p. 66. Conf. FORSKÅL. Flor.
Aegyptiaco arab. p. 79. sqq.). Cui iudicio LIN-
 NEUS Eques subscripsit ex conspecto ramulo sicco
 foliolis

foliolis ternis transmissis. Ast nec eo dubium omne sublatum est, quum in arbore, sed floribus tum destituta, a FORSKÅLIO ad Giddam visa, cuius ramus diffractus Balsami Meccani odorem sparfit, folia omnia essent ternata; nec pinnata, floresque ad gemmas laterales congesti, nec subpaniculati; in alia autem arbore ad Yemen conspecta, odore alteri simili, folia pinnata (scriptio- nis vel impressionis vitio legitur iterum ternata in *Amoen. l. c. p. 66*: sed istam interpretationem nexus dictionis iniungit; et ita quoque sentit cl. GLEDITSCH in *Schrift. d. Berlin. Gesellschaft Naturforsch. Freunde, vol. 3. 1782. p. 116.*) fructusque Carpobalsamo ab ALPINO depicto omnino congruus. Foliorum discrimine inductus LINNEUS Forskålianam stirpem priori loco dictam Amyridem Gileadensem vocavit, alteram diu iam cognitam Amyridem Opobalsamum; non diffusus tamen fieri potuisse, ut novis propaginibus in eadem stirpe prodirent folia pinnata, quae primum nonnisi ternata tulerit: et sic Forskåliana planta cum Alpiniana (LINN. *l. c. p. 69.*) esset eadem. Quae coniectura ex analogia aliarum quoad folia similium plantarum fulcrum adipiscitur, tum et ex narratione BELONII, quod tria,

Appar. medic. Vol. IV. C quinque

quinque septem foliola petiolo insideant, item ex figura ALPINI, in qua scilicet, praeter folia pinnata h. e. quina s. septena, quoque ternata aliquot depicta cerno. Quae FORSKÅLIUS opere posthumo (*loc. cit.*) de tribus Amyridis speciebus in Arabia inuentis memoriae prodidit hisce difficultatibus enodandis non sufficiunt; singulis folia ternata tribuit.

III. GLEDITSCH autem nuper remouit stirpem balsami Meccani a genere Amyridis, genus Balsameam Meccanensem nuncupans, illique calycem semiquinquepartitum, corollam pentapetalam, subinde 3-4 petalam staminaque decem (subinde 9. 7. 8. 5.) calyci inserta, folia mox ternata, mox pinnata, mox tripinnata, et inflorescentiam (*Blumenstrauss*) florum decem ad viginti tribuens. Et haec quidem constiterunt indagine ramusculorum trium siccorum, quos inclytus peregrinator regionum orientalium, cl. D. REINEGGS, Constantinopoli ab ACHMETO EFFENDI ex Mecca secum translatos acceperat, et ad cl. HACQUET, Professore Labacensem, miserat, quorum vnum lateralem ex superiori parte stirpis decerptum sed absque fructu cl. GLEDITSCH scrutinio suo submitit, iunctis obseruationibus aliquot
ab

ab HACQUETO cum eo communicatis (vid. *Schrift. d. Berl. Gesellsch. naturf. Freunde cit. p. 103. sqq.*).

Ultra haecce subsidia in cognitione veriori stirpis prodire haecenus non contigit. Futurae aetatis est, reliqua de ea scitu necessaria supplere, quod vero tanto difficilius est, quum Christianis non concedatur in illum locum contendere, vbi creberrimus balsami proventus est, et balsamum colligitur. Hinc et quae de collectione balsami haecenus nouimus nonnisi narrationibus hominum nituntur, qui vel religionis vel quaestus, vel, ad peregrinatores ab insidiis Arabum tuendos, praesidii causa Kahira longum et periculosum iter in Meccam et Medinam instituunt.

Originem vero suam trahit ex arbore exigua, quam plerique fruticem paucos cubitos altum describunt, locis montosis passim in Arabia felici spontanea. Aliquando tamen in proceritatem notabilem succrescere, inde cognoscitur, quod sub eiusdem umbra FORSKÅLIUS descriptionem eiusdem (modo arbor sit eadem) exarare potueris (V. NIEBUHR *Reisebeschr. nach Arabien, vol. I. p. 352.*). In Arabia deserta quoque fertur esse crebra. In Iudaea et Aegypto sponte prouenire

nire multis ALPINUS contra antiquos scriptores negat, sed ex Arabia illuc nominatim in viridarium pagi Materea, vrbi Kahirae vicini, variis epochis translatum, contendit. Iamiam autem in Aegypto ne hoc hospitii quidem iure amplius ibidem fruitur (AUG. LIPPI in GEOFFR. *Mat. med. Traité tom. 3. p. 376.*). Etiam si vero Balsamus ex vrbe Mecca petatur, itinere tamen plurium dierum collectionis locus ab vrbe distat, et hic ipse in possessione familiarum quarundam Arabicarum versatur (HASSELQUIST'S *Resa til heliga Landet p. 531.*). Inter Meccam et Medinam situm esse plerique affirmant.

Pars vero, quae fruticem praecipue celebrem reddidit est balsamum liquidum, odoris gratia, pretio, et, vt multi volunt, virtute omnia reliqua Balsama superans. Et huius quidem fama iam vetustis temporibus inualuit, laudantibus illud THEOPHRASTO ERESIO, DIOSCORIDE, PLINIO, SERAPIONE aliisque antiquorum bene multis. Nec minuit eam aetas, etenim adhuc hodie apud Arabes, Aegyptios, Turcas, inter praestantissima naturae dona refertur.

Optimum balsamum hoc est, quod vel sponte ex cortice ramorum destillat (ALPIN. *dialog. de Opobals.* p. 21. item AUGUST. LIPPI, infelix ille in Abyssiniam peregrinator in GEOFFR. *Matiere med.* tom. 3. p. 377.), vel cauta eius vulneratione tempore vernali prolicitur. Sed alia illud lucrandi ratio est illa, per coctionem ligni frondiumque in aqua, qua maxima eius pars obtinetur (VESLING. *Observ. in Alp. libr. de pl. Aegypti* p. 18.). Coctione nimirum in magno aheni instituta ascendit in superficiem aquae oleum limpidum et subtile, quod sollicitè aufertur; continuata ea vero furgit oleum paullo crassius minusque odorum, quod, ut minus pretiosum per itinera Kahiram et in alias regiones mittitur, et maxime vulgare in Europa est (LIPPI *l. c.* p. 378.). Sed redeo ad pretiosiore speciem. Si imprudenter incisio fit, laesa vitiose fruticis pars facile emoritur. Ferro laedi inquit PLINIUS (*Ed. Dalech.* p. 584.). Expauescere ferrum, hinc corticem lapidis fragmento vel testa aperiri, indicat TACITUS (*Histor. lib. 5. ed. GRONOV.* p. 355.), quod quidem fide narrationis Arabum aliquot negat VESLINGIUS (*Observ. in ALPINI libr. de pl. Aegypti* p. 17.), ut qui ferrum vere usurpari illi asseuerarunt, et ALPINUS (*Dial.* p. 21.) quoque. Non memora-

rem haecce, nisi nouissime narratum esset a cl. REINEGGS vnguibus colligi ex foliis, (corticem sine dubio intellexit?), quo sine insigne vnguibus incrementum concedi (*Schrift. d. Berl. Gesellsch. l. c. p. 404.*). Ramulus per diem modo tres vel quatuor guttas stillare fertur, nec fertilissimus frutex plus quam triginta vel sexaginta guttas, vitro subtus alligato excipiendas (*GERLACHS Tagebuch f. Reise nach Constantinopel p. 227.*). Alio recentiori experimento a septem viris per viginti dies nonnisi pondus Arabicum 87 Mis-kal aequans colligi potuit (*REINEGGS l. c.*). De pondere autem hoc aequae ac pretio insigni, quo venit genuinum balsamum, iudicari poterit, si balsami pondus 25 Mis-kal Arab. aequans, h. e. $38\frac{1}{2}$ drachmas, Meccae nonnisi Zecchinis 25 Venetis vendi, significauero. Vix igitur nisi apud Imperatorem Turcicum et magnates verum et integrum nec arte corruptum existat. Quotannis vero imperatori et praefectis quibusdam a principe Arabum Seriph appellato, qui vrbi Meccae praest, muneri quantitas quaedam Opo-balsami post aduentum peregrinorum datur. Dono imperatoris vel procerum in Europaeorum manus sincerum aliquando venit lagenae plumbeae inditum, cuius vnum exemplum trium librarum et
 ultra

ultra capax et instructum orificio angusto cum margine lato olim instar muneris ab Imperatore Turcico Regi Poloniae missum fuit (V. HEINSII *Diff. de Opobals.* p. 3.). Quae commemoro, ut illud transferendi modus quodammodo noscatur.

Significandi itaque iam sunt characteres genuini balsami, quorum quidem numerosi recensentur, partim veri, partim falsi (Vid. vtriusque generis exempla in scriptis polemicis, inter Italos medicos et aromatarios olim de hoc balsamo mixtis et collectis in VOLCKAMERI *Opobalsami orientalis examine et sinceritate*, Norimb. 1644.). Nobis sufficiat praecipuos nosse. Initio fluidius est, successu autem temporis tam tenax euadit, ut in fila trahi sese patiatur; sic et aetas colorem initio pallidum et turbidum sensim in flavescentem et pellucidum vertit (HASSELQUIST). Odor grate fragrans, a quibusdam cum citreo ab aliis cum isto inter Rorifmarini et Salviae odores medio, vel terebinthinato in illum Macis inclinante, comparatus. Temporis tractu minuitur odor (Post DIOSCOR. ALPINUS *de pl. Aegypti* p. 54. *Dial.* p. 21. CARTHEUS. *Diff. de Opobals.* in *Diff. phys. med.* p. 58.). Sapor leniter amarus et subacris sensumque caloris in lingua excitans. Pro

certissimo indicio integritatis hoc vero habetur, quod, si aquae frigidae guttula balsami infilletur, haec supra aquae superficiem illico sese dispergat, et pelliculam albicantem aequalem vesiculis exper-tem, ibidem formet, quae stilo, apice cultelli, pilo, vel filo quodam immisso tota auferri possit, aqua perfectam pelluciditatem seruante (ALPINUS, VESLINGIUS, *Opobalsami veteribus cogniti vindiciae* p. 30. 31. GERLACH, HASSELQUIST aliique, fontibus expiscandi veri propiores. Cfr. et iudicium in VOLCKAMERI collect. cit. *controuersiar. de Opob.* p. 218.) Sed et haecce exploratio ni fallor attentionem ad aliquot minutias in encheiresi desiderat. (V. VESLINGIUS *l. c.* VOGEL *Progr. de verioribus balsami meccani notis* p. 9.). Nec succedere in balsamo nimis vetusto quidem legitur (GERLACH *l. c.*), sed reprehendit hocce effatum alius (CARTHEUS. *Diss. de Opobals.* inter *Diss. physico-med.* p. 58.). Additur a VOGELIO (*l. c.*) experimentum hoc, si fiat aqua feruida, guttam sub vndulato motu sese dispergere. — Non succedit mihi experimentum pelliculam respiciens in balsamo, quod coram habeo, sed gutta fundum petit inque eo remanet, forsitan quoniam illud annosum est, odorem vero spargit illi, qui inest Pino Balsameae simillimum. Sensim gutta
ista

ista lactescit sua superficie. Sed ne hanc quidem notam sufficere pro dignoscendo Balsamo vero, etiamsi recentius prolicito, inde patet, quod liquor resinofus, qui m. Martio corticem Pini et Abietis in vesiculas expandit, si guttatim aquae frigidae instillatur, pariter pelliculam in eius superficie formet (SCHMIEDEL et TROELSCH *Diff. de Oreoselino p. 7.*). An vero illa stilo quoque auferri possit, non adiicit experimenti auctor. Ita et pellicula ex oleo Iuniperi aquae instillato formatur (Aduersarii MANFREDI et PANUTII in VOLCKAM. *l. c. p. 5.*).

Constat hoc balsamum ex oleo aethereo fragrantissimo, destillatione prouocando, et substantia fixa resinosa. Alcohole vini nonnisi caloris ope solvitur. Aqua frigida huic solutioni affusa, haec lactescit. Oleo expresso digestum quoque subigitur.

Lucri causa vario additamento genuinum vitatur e. c. Terebinthina Cypria, oleo Sefami, pinguedine Struthionis, et hisce quidem singulis seorsim (HASSELQUIST *l. c. p. 530.* Conf. alii adulterationis modi ab ALPINO collecti in *Dialog. p. 33.*).

Vix quoque dubitandum, quin aliquando loco veri balsami Meccani liquidum simile, quod

disruptae vesiculae corticis Pini Balsameae fundunt, vendatur. In Anglia saltim id fieri nouimus (DU ROI *Harbkesf. Baumzucht* vol. 2. p. 107.). Anne hoc est, cuius meminit LEWIS (*M. m.* p. 422.), tanquam discrepantis in nonnullis momentis a vero, item illud diuersum, quod nomine Balsami Gileadensis ex Anglia obtinuit ill. BERGIUS (*M. m.* p. 293.)? quod pariter supra aquam cuticulae instar sese dispersit, quin stilo siue acu demum omnino potuit (LEWIS).

Si commemorare volupe esset omnes istas virtutes, quas gentes orientales balsamo huic tribuunt, vix ornatior vllius medicaminis historia euasura esset, quam huius, quod vltra omnem fidem quin in morbis natura sua diuersissimis laudarunt. Qui precariis hisce praeconiis noscendis delectetur recensum modo morborum legat, ab ALPINO (*de pl. Aegypti* p. 56. *sqq.*) fide Aegyptiorum factum. Refellere hosce errores experimentis Europaeorum medicorum difficile, qui, siue raritas sinceri Balsami, siue pretium insigne, siue sana ratio eos deterruerit, valde raro vsi eodem sunt. Communis vero eius cum aliis balsamicis, faepissime tentatis, natura iudicio locum praebet non fallaci,

fallaci, nec illi aduersari potest fragrantia peculiaris huius balsami, (sive, si malis, spiritus proprius) quae tamen non tanta est, ut tot mira patrare possit. Quorundam errorum de virtutibus medicis balsamorum commissorum particeps euasit hoc ipsum, de quibus vero commentandi generalius aptior locus est subsequente sectione de Copaiva, utpote balsamo magis frequentato. Proxime viribus accedit ad Terebinthinam (V. *Apparat. med. vol. I. p. 18.*), vel, si et odoris ratio habenda, ad balsamum Copaivae. Non igitur repugnabo, lotium illud pellere, putredinem coercere, vires ob odoras partes erigere, et sub quibusdam conditionibus ad detergenda vulnera et ulcera esse opportunum. Semper tamen calidum esse remedium memento. Hinc improbandus et eius usus in gonorrhoea virulenta, in qua ad guttas 25 adeo saccharo exceptas non veritus est illud dare magnus alias in praxi medica vir (SYDENHAMUS *Oper. p. 334.*), vel eius loco Terebinthinam Cypriam, falsa idea exulcerationis sine dubio deceptus. In altero gonorrhoeae stadio, sive relaxationis, magis conducere, experimenta cum aliis balsamicis facta (v. subsequens sectio) docere videntur. Nec maioris fidei est eiusdem in ulceribus internis nomina-

tim pulmonum virtus, ad quam tentandam forsitan vulneraria vis, quae sub externo vsu conspicua fuit, inuitavit. Hanc vini orientales gentes valde celebrant, recentibus plagis aliquot guttas instillantes (ALPIN. *de pl. Aegypti* p. 56. HASSELQUIST *l. c.* p. 528.), quam et memorabili exemplo confirmat ALPINUS (*l. c.*). Certiorem tamen longe reddit ill. AB ACREL (*Chirurg. Händelser* p. 57. 58. 157. et alibi) experimentis suis in nosocomio Stockholmiensi institutis, in quibus vel balsamo solo, vel per oleum Amygdalarum diluto, vsus fuit. Gratiam, quam faciei illinendo hoc balsamum mulieres orientales conciliare student, in dubiam reddidit proprio suo experimento matrona magnae celebritatis MARIA WORTLEY MONTAGUE (*Letters written during her Travels in Europe, Asia and Africa* vol. 2. p. 116. sqq.). Etenim postquam faciei suae illud, idque optimum, in Turcia inunxerat, postridie mane facies in insignem amplitudinem cum rubore intumuit, quod incommodum per triduum duravit; illa autem nec pulchriorem inde sese deprehendit, nec vllum tentamen iterandi desiderium eam cepit. Fatetur tamen ipsa foeminas Turcicas, quae eiusdem vsum faciunt, grato rubore suffundi. Hae solent illud nonnisi in balneo calido, postquam bene

bene incaluit corpus, quo tanto auidius imbibat, faciei et pectori inungere, et inunctionem aliquoties repetere, demum illam per plures dies omittere, donec arefcat cutis, tum eandem praemissa inunctione olei Amygdalarum amararum, aqua fabarum destillata abstergere. In Gallia cosmetico fine pariter placuisse balsamum docet formula notata (GEOFFR. *M. m. l. c. p. 385.*), quae natura sua et vlu proxime venit ad Essentiam Benzoes cosmeticae. Sed naturalis faciei nitor et rubedo quodlibet artis lenocinium multis gradibus superat et constantior est.

Verum hae omnes vires non tanti momenti sunt, vt operae pretium esset, easdem tanto pretio redimere, quum prostant, quin inter indigena medicamina eiusdem efficaciae plura, quae passim in hacce disquisitione indicaui. Non plura vel optimum balsamum Meccanum cel^{mo}. QUARIN (*Animaduersf. praët. p. 89.*) praestitit, quam Terebinthina cocta.

Guttatim sumitur a Turcis, e. c. guttae tres, ad stomachum roborandum. Sed maior concedi potest quantitas ad scrupulum vnum vsque et supra

supra pro dosi in varium finem, dum balsamum vel saccharo instillatum, vel subactum vitello oui siue gummi Arabico, addito, si placet, liquido aquoso, praebetur.

XYLOBALSAMVM sunt rami exiles arboris contracti cortice griseo rugoso, qui balsamum fundit. Rarissime transferuntur in Europaeas terras, sed in orientalibus accensi suffimento templorum et aedium magnatum inseruiunt. Quin Arabes in regione Oeud, ubi sponte arbores crescunt, suffitus tantummodo causa easdem in pretio habent ramosque in hunc finem cremant (NIEBUHR *Reise nach Arabien tom. 1. p. 352.*). Est et alia species nondum satis nota, quae in eundem finem adhibetur (LINN. *Amoen. vol. 7. p. 66.*).

CARPOBALSAMVM fructus vocatur, cuius formam icon ALPINI perbene exprimit. Drupa esse videtur. Magnitudine exiguum pisum aequat, figurae est subrotundae vel oblongo ouatae acutae vel mucronatae, angulis quatuor prominentibus, coloris bruno grisei vel rubicundi nucleo albo. Adhaeret calyculo quadridentato, qui exiguo pedicello fulcitur. Prout in pharmacopoliis serua-

COPAIFERA OFFICINALIS. 47

tur odore et sapore fere omni destituitur, hinc iners. Si recens, hisce notis item viribus ad Opobalsamum ipsum accedere dicitur, quod tamen efficacia reliquis partibus antistat. THERIACAM et MITHRIDATIVM veteri consuetudine praeter rem intrat; prout in vniuersum sine damno exulare ex foro medico possit.

? C O P A I F E R A.

LINN. *Syst. veg.* p. 341. *Gen. pl.* p. 216.

431.

Pharm. COPAIVAE f. COPAIBAE BALSAMVM,
item BRASILIENSE BALSAMVM,
f. BALSAMVM DE COPAHV.

Copaifera officinalis LINN. *Sp. plant.* p. 557. JACQUIN *Select. stirp. americ.* p. 133. tab. 86. ed. pict. p. 67. tab. 128. Copaiba PISON. *Hist. nat. et med.* p. 118. Arbre de Copau LABAT *nouv. voyage aux Isles de l'Amerique tom. 2.* p. 365. Le Copahu BARRERE *Histoire natur. de la France equinoxiale* p. 40. Arbor procera et elegans. Patriam habet Brasiliam, praecipue vicinam insulam Maranhon et Guianam. Crebro quoque obuenit

obuenit in Terra firma circa oppidum Tolu in fodalitio arborum, quae balsamum Tolutanum, Peruuianum aliaque, erogant. In insulis Antillanis hospitii potius iure frui videtur, quam sponte prouenire, quantum ex LABATI et JACQUINI obseruatis eruitur.

Inclaruit nominatim BALSAMO, quod largo prouentu fundit, a quibusdam etiam ob fluiditatem *olei* nomine nuncupatum. Elicitur vel perpendiculari plaga sex vel septem pollicum trunco versus basin incisa, tamque profunda, ut ferramentum non per corticem modo et librum sed et per ligni partem penetret (LABAT), quin ad medullam usque (PISO); vel et trunci terebratione euocatur (AUBLET *Plantes de la Guiane Franc. vol. 1. p. 400.*). Excipitur vel cucurbita vel ampulla subtus appensa. Si tempestiue fauciatur arbor, intra tres horas ad duodecim adeo libras balsami effundere fertur (PISO). Iunior arbor, vel succo turgens primo vere, plus eius suppeditat, sed crudioris aquosi et inertioris. Vulnus postea sponte coalescit et callum format, et repeti potest in arbore vetustiori fauciatio bis vel ter eodem anno (LABAT). Si nihil balsami exundet: plaga actutum

actutum cera vel argilla obferatur, et post duas hebdomades arbor ifti erogando apta deprehenditur (PISO).